
ALLEGATO G 
 
 OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE PER COSTITUIRE LA 
SOCIETÀ COOPERATIVA "COMUNITÀ ENERGETICA RINNOVABILE SOLIDALE SOLARE 
LODIGIANA"  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Considerato che: 

• con la deliberazione n. 47 del 27 aprile 2023 il Consiglio Comunale decise di promuovere una 
o più comunità energetiche rinnovabili, ritenendole uno strumento efficace e funzionale agli 
obiettivi ed alle finalità del dell’Amministrazione comunale in materia di promozione 
dell’utilizzo delle fonti di energia rinnovabile, di efficientamento energetico, di sostenibilità 
ambientale ed energetica e di riduzione dei consumi e delle emissioni climalteranti; 

• con la sopra citata deliberazione il Consiglio Comunale ha dato mandato agli organi 
competenti ed agli uffici di porre in essere ogni azione utile a promuovere la costituzione sul 
proprio territorio di una comunità energetica rinnovabile, prevedendo la partecipazione del 
Comune di Lodi nella stessa; 

• con la deliberazione n. 71 del 17 maggio 2023, la Giunta Comunale, attuando la deliberazione 
sopra indicata, decise altresì di partecipare alla manifestazione di interesse prevista dal decreto 
n. 11097 del 27 luglio 2022 della Regione Lombardia, per avere del supporto di varia natura 
dalla predetta Regione finalizzato alla costituzione di una comunità energetica rinnovabile.  

 
Richiamati: 

• l’art. 5, comma 1° del D.Lgs 175/2016, il quale recita che “…l'atto deliberativo di costituzione 

di una società a partecipazione pubblica deve essere analiticamente motivato con riferimento 

alla necessità della società per il perseguimento delle finalità istituzionali di cui all'articolo 

4, evidenziando, altresì, le ragioni e le finalità che giustificano tale scelta, anche sul piano 

della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria, nonché di gestione diretta o 

esternalizzata del servizio affidato. La motivazione deve anche dare conto della compatibilità 

della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell'azione 

amministrativa”; 
• l’art. 5, comma 2° del D.Lgs 175/2016, secondo il quale “gli enti locali sottopongono lo 

schema di atto deliberativo a forme di consultazione pubblica, secondo modalità da essi stessi 

disciplinate”; 
• l’art. 3 del Regolamento comunale sulla partecipazione all’amministrazione comunale dei 

singoli cittadini e delle loro libere forme associative, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 68/2023 il quale così recita: “Il Sindaco, o suo delegato, mediante i 
mezzi di informazione locali (carta stampata, radio, TV, ecc.) e/o con mezzi propri 
dell'amministrazione comunale (comunicati stampa, manifesti murali, circolari, sito internet, 
social network, pubblicazioni periodiche) provvede ad informare preventivamente dei 
programmi che intende attuare e/o degli atti che intende adottare relativi a materie di interesse 
comune, col fine anche di acquisire osservazioni, valutazioni, indirizzi e proposte”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. __ del ____ ad oggetto  APPROVAZIONE DELLA 
DOCUMENTAZIONE PER COSTITUIRE LA SOCIETÀ COOPERATIVA "COMUNITÀ 
ENERGETICA RINNOVABILE SOLIDALE SOLARE LODIGIANA" E DELL'AVVISO 
PUBBLICO RIVOLTO AI RELATIVI POSSIBILI SOCI FONDATORI - CONTESTUALE 
AVVIO CAMPAGNA PREVENTIVA DI INFORMAZIONE, con cui, tra l’altro, è stata 
avviata la consultazione pubblica di cui all’art. 5, comma 2° del D.Lgs. 175/2016. 

 



Valutato di individuare la forma della società cooperativa come quella ottimale per costituire una 
comunità energetica rinnovabile nel territorio delle aree sottese alle cabine di distribuzione del 
Lodigiano, in quanto, tra l’altro, tale forma societaria ha caratteristiche maggiormente cautelative 
degli interessi dell’Amministrazione comunale, consentendo alla stessa di poter beneficiare dei 
vantaggi economici in qualità di socio produttore e consumatore, con un rischio minimo afferente 
unicamente al valore della quota associativa; 
 
Ritenuto di procedere alla costituzione di una Società partecipata ex D.Lgs 175/2016 denominata 
Comunità Energetica Rinnovabile Solidale Solare Lodigiana Società Cooperativa (di seguito la 
“Società”), e di approvare a tal fine la seguente documentazione: 

A. L’atto costitutivo; 
B. Lo statuto;  
C. La relazione analitica di cui all’art. 5 del D.Lgs 175/2016;  
D. Il business plan;  
E. La relazione in merito agli esiti della consultazione pubblica di cui all’art. 5, comma 2° del 

D.Lgs. 175/2016;  
 
Dato atto che il provvedimento è stato illustrato nella Commissione Permanente Ambiente e 
Territorio del Comune di Lodi e che la stessa ha espresso il proprio parere in data____ , allegato al 
presente provvedimento sotto la lettera “G”. 
 
Visti: 

• L’art. 42 D.lgs. 267/2000 in merito alle competenze del Consiglio Comunale. 
• I pareri: di regolarità tecnica espresso dal dirigente della Direzione Organizzativa 3 

ing.Giovanni Ligi e di regolarità contabile espresso dal dirigente della Direzione 
Organizzativa 1 Dr. Alberto Massimiliano Giani ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

• L’art.107 del D.Lgs. 267/2000, l'art. 4 comma 2) e l'art.17, del D.Lgs. 165/2001 in merito alle 
competenze dei dirigenti. 

 
Tutto ciò premesso;  
con votazione favorevole  
 

DELIBERA 

 
1) Di approvare le premesse che qui si intendono trascritte. 
2) Di proseguire l’iter di costituzione di una Società partecipata ex D.Lgs 175/2016 e di approvare a 
tal fine la seguente documentazione, allegata al presente provvedimento:  

A. L’atto costitutivo della Società. 
B. Lo statuto della Società. 
C. La relazione analitica di cui all’art. 5 del D.Lgs 175/2016. 
D. Il business plan relativo alla Società.  
E. La relazione in merito agli esiti della consultazione pubblica di cui all’art. 5, comma 2° del 

D.Lgs. 175/2016. 
F. Il parere del collegio dei revisori del Comune di Lodi.  
G. Il parere della Commissione Permanente Ambiente e Territorio del Comune di Lodi 

3) Di dare atto che:  
• La presente deliberazione ed i relativi allegati dovranno essere trasmessi alla sezione regionale 

di controllo della Corte dei conti – Lombardia ed all’Autorità garante della concorrenza e del 
mercato, ai sensi dell’art. 5, comma 3° del D.Lgs 175/2016, per l’ottenimento del parere 
favorevole e propedeutico al proseguo dell’iter di costituzione della Società di cui trattasi 
dinnanzi al notaio. 



• Viene individuata la forma societaria “società cooperativa” per costituire una comunità 
energetica rinnovabile in quanto, tra l’altro, tale forma societaria ha caratteristiche 
maggiormente cautelative degli interessi dell’Amministrazione comunale, consentendo alla 
stessa di poter beneficiare dei vantaggi economici in qualità di socio produttore e 
consumatore, con un rischio minimo afferente unicamente al valore della quota associativa. 

• Non emergono ad oggi preventivabili perdite da parte della Società in esame. 
 
4) di dare mandato al Dirigente della Direzione Organizzativa 3, nell’ambito delle proprie 
competenze, per la predisposizione degli atti relativi e conseguenti al presente provvedimento;  
 
5) . di dare atto che, in caso di inerzia per mancata o tardiva emanazione del provvedimento da parte 
del responsabile del procedimento, il soggetto a cui è attribuito il potere sostitutivo previsto dall'art. 
2 comma 9 bis della L.241/90 è il Segretario Generale del Comune di Lodi; 
 
6) . di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma 
del T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per dare attuazione agli obiettivi di 
programmazione finanziaria. 


